
 
 

 

Státní úřad inspekce práce  
Kolářská 451/13, 746 01 Opava 

tel: +420 950 179 178, fax: +420 950 179 199, e-mail: opava@suip.cz, ID DS: cmwaazf 
 

 
 

  
 
 
 
 
 
 

Spisová značka Naše č.j. Vyřizuje/kontakt V  Opavě 
Q1-2025-61 14075/1.30/25-2  

  
15.04.2025 

 
 
 
Sdělení 
 
Vážená paní , 
 
Státnímu úřadu inspekce práce byla dne 10.04.2025 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále také jen „zákon č. 106/1999 Sb.“). Předmětem Vaší žádosti bylo 
poskytnutí následujících informací, týkajících se kontrol nelegálního zaměstnávání a 
švarcsystému za posledních 5 let:  
 
„1. Jak se vyvíjí počet provedených kontrol zaměřených na odhalování nelegálního zaměstnávání 
(zejména švarcsystému) v jednotlivých letech – dochází k jejich nárůstu či poklesu? 
 
2. Jaký byl počet zjištěných případů nelegálního zaměstnávání (z toho švarcsystému) 
v jednotlivých letech? 
 
3. Jaké jsou trendy napříč kraji ČR? 
 
4. Jaká je v praxi průměrná výše uložených pokut za švarcsystém v jednotlivých letech? 
 
5. Jak vysoký byl počet zaměstnavatelů a zaměstnanců/OSVČ, kterým byla pokuta uložena? 
 
6. Jak často dochází k opakovaným přestupkům – evidují se firmy, které byly pokutovány 
vícekrát?“ 
 
Informace žádáte zaslat na email . 
 
K Vaší žádosti uvádíme následující. 
 
Ze žádosti vyplývá, že o informace žádáte jako fyzická osoba.   
 
Podle ust. § 14 odst. 2 zákona č. 106/1999 Sb. musí být ze žádosti o informaci zřejmé, kterému 
povinnému subjektu je určena, a že se žadatel domáhá poskytnutí informace ve smyslu tohoto 
zákona. Fyzická osoba uvede v žádosti jméno, příjmení, datum narození, adresu místa trvalého 



2. strana Sdělení č.j. 14075/1.30/25-2

pobytu nebo, není-li přihlášena k trvalému pobytu, adresu bydliště a adresu pro doručování, liší-li 
se od adresy místa trvalého pobytu nebo bydliště. Právnická osoba uvede název, identifikační 
číslo osoby, adresu sídla a adresu pro doručování, liší-li se od adresy sídla. Adresou pro 
doručování se rozumí též elektronická adresa.  

Vámi podaná žádost tedy nesplňuje veškeré zákonné požadavky, neboť k Vaší osobě nejsou 
v podané žádosti uvedeny nezbytné identifikační údaje, jak stanoví ust. § 14 odst. 2 zákona č. 
106/1999 Sb.  

Státní úřad inspekce práce se však v souladu se zásadou výkonu dobré správy rozhodl zabývat 
Vámi podanou žádostí i přes výše uvedené nedostatky. 

K poskytnutí Vámi požadovaných informací je třeba konstatovat, že velké množství podrobných 
informaci týkajících se kontrol nelegálního zaměstnávání naleznete v Ročních souhrnných 
zprávách o výsledcích kontrolních akcí zveřejněných na internetových stránkách Státního úřadu 
inspekce práce, viz https://www.suip.cz/web/suip/o-vysledcich-kontrolnich-akci. Pro úplnost 
dodáváme, že Roční souhrnná zpráva o výsledcích kontrolních akcí provedených za rok 2024 
bude zveřejněna v nejbližší době. Vzhledem k tomu, že informace o kontrolách nelegálního 
zaměstnávání i švarcsystému bývají častým předmětem žádosti o informace dle zákona č. 
106/1999 Sb., poukazujeme rovněž na možnost čerpat informace ze zveřejněných - poskytnutých 
informací na základě již dříve podaných žádostí o informace, viz 
https://www.suip.cz/web/suip/povinne-zverejnovane-informace, bod 15. Poskytnuté informace 
podle zákona o svobodném přístupu k informacím. 

Ty Vámi požadované informace a údaje, které v těchto ročních souhrnných zprávách nenajdete 
(kupř. průměrná výše uložených pokut či seznam firem, které byly pokutovány vícekrát), Státní 
úřad inspekce práce neeviduje a běžně nesleduje a musel by je ručně vyhledat, a/nebo by se 
jednalo o vytváření nové informace, na kterou se zákon č. 106/1999 Sb. nevztahuje (srov. ust. § 
3 odst 3 zákona č. 106/1999 Sb.). Ruční vyhledávání informací by rovněž znamenalo mimořádně 
rozsáhlé vyhledávání informací, za což jsou povinné subjekty oprávněny požadovat úhradu 
v souladu s ust. § 17 zákona č. 106/1999 Sb. 

V případě, že budete trvat na zpřístupnění veškerých požadovaných informací (tj. nad rámec 
informací zveřejněných a za podmínky, že nepůjde o vytváření nových informací), bude 
nezbytné, abyste doplnila svou žádost o veškeré zákonné požadavky (identifikační údaje), jak 
uvedeno výše, a dále budete vyzvána k úhradě nákladů za mimořádně rozsáhlé vyhledání 
informací dle Sazebníku úhrad zveřejněného zde: https://www.suip.cz/web/suip/povinne-
zverejnovane-informace, v bodu 12.1. 

V souladu s ust. § 6 zákona č. 106/1999 Sb. považujeme Vaši žádost tímto za vyřízenou. 

S pozdravem 

 
vedoucí úseku právního 

Rozdělovník:   
1 x   Státní úřad inspekce práce 
1 x     




